⁶⁶ die ausdrücke pietas, religio, virtus werden von Vives häufig identisch gebraucht. es ist das rechte verhalten sich selbst, den menschen und gott gegenüber, das wir gemeinlich 'tugend' nennen. intr. sap. 3, 18 (I 3): virtutem voco pietatem in deum et homines, cultum dei, et amorem in homines voluntatemque benefaciendi; 6, 134 (I 12): . . . virtutem, hoc est recte agere. dasz sie ihm als höchstes ziel vorschwebt, geht schon aus den zahlreichen lobpreisungen der virtus in intr. sap. und satell. an. hervor. es ist vorwiegend praktisches handeln, nicht theoretische weltanschauung ziel seiner pädagogik. intr. sap. 3, 35 (I 4): porro in ipso animo eruditio in hoc paratur, ut cognitum vitium facilius fugiamus, cognitam virtutem facilius persequamur, teneamusque, alioqui supervacanea est. an. et v. 1, 12 (III 332): nec qui iussit, ut ipsi nos nossemus, de essentia animae sensit, sed de actionibus ad compositionem morum, ut vitio depulso virtutem sequamur. daher die wenigen dogmensätze im religionsunterrichte, die vielen sittlichen vorschriften, der besondere moralunterricht. vgl. § 31. über die zwecke des unterrichtes vgl. trad. disc. 2, 2 (VI 278): iam vero quum ad scholam deducetur puer a patre, ostendatur patri non litteras debere quaeri velut instrumentum, quo paretur otiosus victus. 2, 3 (VI 285, 286): quum deducetur ad scholas puer, sciat pater quem tandem existimare debet fructum laboris studiosi, videlicet non honorem aut pecuniam, sed animi culturam, rem eximii atque incomparabilis pretii, ut doctior fiat iuvenis et per sanam doctrinam virtute melior.

allen wissenschaften die punkte, welche die tugend gefährden.⁶⁷ ist dieses nicht ganz durchführbar, wie z. b. bei der lectüre der classiker, so tritt als gegengewicht für diese zeit ein besonderer moralunterricht ein.⁶⁸

Das zweite ziel darf, obgleich es untergeordneter natur ist, durchaus nicht aus dem auge gelassen werden.⁶⁹ zu erstreben ist, dasz die wissenschaft beide ziele verfolgt. um ihrer selbst willen, ohne rücksicht auf unseren irdischen oder überirdischen vorteil, wird keine wissenschaft betrieben.⁷⁰

§ 11. Dem ganzen menschen, seinem sittlichen, geistigen und leiblichen zustande, soll der erfolg zu gute kommen. auszer den interessen des individuums kommen bei der gestaltung von unter-

⁶⁷ trad. disc. 1, 2 (VI 248): sola utique pietas via est perficiendi hominis; quare haec una est rerum omnium necessaria: sine ceteris expleri potest homo . . . sine hac non potest; *1, 4 (VI 261): nunc autem quae artes Christianis congruant, salva pietatis suae custodia, ostendamus. nam haec quod saepe diximus, saepe est enim dicendum, prima semper debet ante oculos obversari, nec ab illa mentis intentione dimovendum; 2, 4 (VI 296): pietas est quo referuntur omnia. intr. sap. 3, 17 (I 3): regina et princeps rerum omnium praestantissima est . . . virtus; cui reliqua omnia, si suo velint officio defungi, ancillari oportet. vgl. satell. an. 7, 8, 9, 14, 45, 46, 47, 73, 74, 100 usw. (IV). *trad. disc. 2, 1 (VI 276) sogar: doctrina enim, cui non respondet vita, res est pernicioiosa ac turpis. — *intr. sap. 6, 124 (I 11): igitur fugiendae artes omnes, quae cum virtute pugnant, quales sunt divinatrices omnes . . . ut chiromantia, pyromantia, necromantia, hydromantia, etiam astrologia. trad. disc. 1, 4 (VI 259): . . . velut inquisitio rerum naturae, rerum reconditarum, quae vel locis secretis occultantur vel temporibus venturis involvuntur, quas dominus sibi uni reservavit . . . libri in quibus contra veritatem se armat ingenium . . . tum multa in poetis, pleraque omnia in cantiunculis ac libris vulgaribus linguis conscriptis. intr. sap. 6, 131 u. 132 (I 12) werden ketzerische und schmutzige auctoren verboten, durch seine abneigung gegen mantische künste unterscheidet sich Vives vorteilhaft von bedeutenden gleichzeitigen und späteren pädagogen.

⁶⁸ *trad. disc. 3, 6 (VI 330): sed quicumque auctores enarrabuntur (bei der classikerlectüre) semel atque iterum per hebdomades singulas de moribus audient nonnulla, quae vitii auditorum medeantur, vel ut pellantur, vel ut ne invadant atque invalescant.

⁶⁹ trad. disc. 1, 4 (VI 259): sed quamvis nulla eruditio et peritia pietati non serviat ex se, non hoc tamen est considerandum unum, sed quid nobis conducit; *1, 6 (VI 268): recte Galenus artes illas nuncupari non patitur, quae utilitatis nihil adferant vitae, quare tametsi nonnullarum artium finis est, sicut ostendi, contemplatio, ea tamen sui ipsius finis esse non debet, sed ulterius in usum aliquem progredi; quod si arti alius non est propositus scopus certe alium esse convenit artificis.

⁷⁰ so sollen z. b. die naturwissenschaften dienen: trad. disc. 1, 6 (VI 268): vel ad vitae commoda vel ad suspectum atque admirationem auctoris oder 4, 2 (VI 353): institutor . . . omnem de natura commutationem ad mores excolendos referat, ut animos ad virtutem fingat. im allgemeinen gilt *trad. disc. 2, 2 (VI 278) . . . ut sapientior fiat iuvenis, ac inde melior; 2, 3 (VI 286): . . . ut doctior fiat iuvenis, et per sanam doctrinam virtute melior. intr. sap. 6, 134 (I 12): reliqua eruditio munda est et frugifera, referatur modo ad suum scopum, virtutem. — *trad. disc. 1, 4 (VI 259): . . . quandoquidem artes ac disciplinas non propter ipsas discimus, sed propter nos. s. aum. 32, 184, 275.

richt und erziehung in frage die der familie, der gemeinde, des staates.⁷¹ tota reliqua vita ex hac puerili educatione pendet. intr. sap. 1, 10 (I 2).

Die zweige der pädagogik.

Erziehung des willens.

§ 12. Das ziel der erziehung des willens ist tugendhaftigkeit.⁷² da der wille des menschen zum bösen neigt, so ist zunächst ein prophylaktisches mittel nötig: entfernung der gelegenheiten und überwachung.⁷³ hieran schlieszen sich als positive einwirkungen gewöhnung zum guten⁷⁴, belehrungen über das selbe⁷⁵, vor allem das beispiel des lehrers.⁷⁶ wegen der schwäche der menschennatur musz als unterstützung hinzutreten lohn⁷⁷ und

⁷¹ trad. disc. 1, 3 (VI 255): exitum disciplinae voco id quod ea in discipulo suo exercet, vel in aliis discipulus per eam, nempe ut animo fiat melior, peior, prudentior, stultior, in corpore validior, infirmior, pulchrior, deformior, aliquod denique ex tribus illis commodorum aut incommodorum generibus vel sibi paret, vel aliis. — *Vives Henrico VIII (V 170): quamobrem aut ego vehementissime fallor, aut principibus et magistratibus, quo populus dicto sit cum magna reipublicae quiete ac salute audientior, nihil magis expedit quam teneram statim aetatem curare rectis ac sanis opinionibus imbuendam, ut sciant, qui sit usus . . uniuscuiusque rei . . quanti aestimanda etc. auch sonst oft angedeutet.